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Реалистичното усидрување на дејството е остварено преку негово ситуирање во 

еден комплетен реалистичен код. Тоа, пак, е реализирано со давање на мноштво 

информанти за средината во која живее хероината/протагонист Марија, која штотуку 

наполнува единаесет години, со презентирање на информации за семејството во кое таа 

е средно дете, помала од студентката (на Правен факултет) Невена и повозрасна од 

петиполгодишниот Бошко. Се разбира, не смеат да се изостават и податоците за 

родителите, мајката Анастазија и таткото Јован. Авторката многу прецизно го ситуира 

и хроносот: „А беше прекрасно јунско претпладне, на почетокот од последната деценија 

на дваесеттиот век“ (5)1. И во едно такво пријатно и топло претпладне, по завршувањето 

на роденденската прослава по повод нејзиниот единаесетти роденден, Марија, која има 

различни имиња: „А ја викаат Маре, Мариче, Машенка, Мацутаки, Марушка, Марко, 

Маријачи... Впрочем, ништо невообичаено. Во нивното семејство ословувањето е во 

согласност со моменталното расположение, со намерата и со целта на обраќањето“ (5), 

Марија почнува да се чувствува необично. Авторката уште попрецизно ни го доловува 

времето во кое малата Марија влегува во дванаесеттата година од својот живот, а 

веројатно и во адолесценцијата. Кај неа се чувствуваат првите немири: „Ништо! 

Едноставно, утрово кога се разбуди, се протегна во креветот, ги зафрли рацете преку 

перницата, се загледа во една невидлива точка на плафонот и, кој знае зошто, си помисли 

дека е малечка и немоќна да го измени светот“ (8). Чувството на немоќ, беспомошност 

и необјаснива меланхолија што ја обзема Марија е сосема нормално за периодот на 

адолесценцијата: „И што сега? Каква е таа можност за големи дела кога си роден со 

задоцнување во овој најобичен град, без голема река, без голем луна-парк, без зоолошка 

градина, дури без голема планина над него“ (8). Таа е нетрпелива кон постарата сестра, 

студентката Невена, за која ќе рече: „Учи! Учи и нѐ глода!... Сѐ ѝ пречи! Да ѝ помине тој 

испит, па ако го фати условот – добро, ако не го фати – пак добро. Само еднаш нормално 

да се заживее“ (17); ѝ пречи што родителите постојано ѝ го оставаат помалиот брат на 

чување: „А и Бошко не сака да остане сам ни пет минути. А, јас тогаш не би можела да 

мрднам ни преку праг. Затоа си молчам“ (17).  

                                                           
1 Билјана Станковска, Лето значајно како изгрев, Детска радост, Скопје, 2002. 
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Браќата и сестрите се дел од семејниот живот на децата и адолесцентите и 

огромна е нивната улога во секојдневните искуства на едни со други како придружници, 

доверливи лица, борци и како фокус на социјалните споредби.2 Односите меѓу браќата 

и сестрите се обликуваат од фактори кои се движат од детските карактеристики до 

културните норми и вредности. Ние, исто така, знаеме дека браќата и сестрите можат да 

имаат директни ефекти врз развојот на едни со други кога служат како социјални 

партнери, модели за улоги и фолии и дека браќата и сестрите можат индиректно да 

влијаат еден на друг врз основа на нивното влијание врз поголемата семејна динамика - 

како на пример со тоа што служат како градежни блокови на структурата на семејството, 

држење на фаворизирана семејна нишка или разводнување на семејните ресурси 

(McHale, Kim, & Whiteman, 2006).3 За време на детството, интеракцијата меѓу браќата и 

сестрите е главна компонента на социјалните искуства на децата. Како што е забележано 

од страна на истражувачот Дан (2007), две карактеристики го карактеризират односот 

меѓу браќата и сестрите во детството - емоционалниот интензитет и интимноста. 

Интимноста на искуствата на браќата и сестрите еден со друг, поминување повеќе време 

заедно отколку во која било друга врска во детството, раѓа екстремна блискост. Меѓутоа, 

за време на детството, врските меѓу браќата и сестрите често се карактеризираат со 

врската: љубов - омраза, при што децата ги оценуваат своите браќа и сестри како 

поддржувачки, исполнети со љубов и разбирање, но и како агресивни и антагонистички. 

Иако конфликтот помеѓу браќата и сестрите генерално се чини дека се намалува за време 

на адолесценцијата, ривалството и конкуренцијата покажуваат знаци на зголемување.4 

Адолесцентите треба да развијат сопствен идентитет и емотивно да се одвојат од 

родителите и да покажат зголемен интерес за поширокиот свет, пријателите и 

романтичните партнери. Овој развој може да доведе до намален интерес за нивните 

браќа и сестри и заеднички активности и пад на позитивната и негативната интеракција. 

Истражувањата покажале дека раните адолесценти пријавиле помалку дружење и 

помалку конфликт со нивните браќа и сестри отколку помалите деца.5 Но, она што 

најмногу ѝ пречи на Марија е што се чувствува како нивното папагалче - затворено во 

кафез: „Па нема каде да се оди! Околу војни, блокади! Се нема пари. Ѝ велам на 

Настазија: "Барем до Охрид", а таа: "Дете, државата ни се распаѓа! Кој оди на летување! 

Татко ти можеби ќе остане без работа...“ (18).  

Со давање на овој податок, авторката прави уште едно референцијално 

усидрување во реалноста, а тоа е времето на распадот на СФРЈ, кога Македонија се 

бореше да не биде вовлечена во вителот на војната, да ја добие својата независност, но 

затоа пак, беше подложена на многу изолации и блокади од соседните држави. Тоа е 

време и кога во соседните држави беснееше војната со сета нејзина жестина, меѓу 

некогаш братските југословенски народи, но и кога многу наши војници беа затекнати 

и заробени во тие републики. Таков е случајот со момчето на Невена, кој за среќа успева 

жив и здрав да се врати дома, па им ја донесува сликата од таму: „Пострашно од она што 

                                                           
2 Susan M. McHale, Kimberly A. Updegraff, and Shawn D. Whiteman, Sibling Relationships and Influences in 

Childhood and Adolescence, October 2012, Journal of Marriage and Family 74(5):913-930, 

https://www.researchgate.net/publication/260999844, 21.02.2023 
3 McHale SM, Kim J, Whiteman SD. Sibling relationships in childhood and adolescence. In: Noller P, Feeney 

JA, editors. Close relationships: Functions, forms and processes. New York: Psychology Press; 2006. pp. 127–

149. [Google Scholar] 
4 Patricia L.East, Adolescents ’ Relationships with Siblings, In book: Handbook of Adolescent Psychology, 

2009, https://www.researchgate.net/publication/229688089_Adolescents%27_Relationships_with_Siblings, 

21.02.2023 
5 Miri Scharf, Shmuel Shulman and Limor Avigad-Spitz, Sibling Relationships in Emerging Adulthood and in 

Adolescence, https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/0743558404271133, 21.02.2023 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=McHale%20SM%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Updegraff%20KA%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Whiteman%20SD%5BAuthor%5D
https://www.researchgate.net/journal/Journal-of-Marriage-and-Family-1741-3737
https://www.researchgate.net/publication/260999844
https://scholar.google.com/scholar_lookup?title=Close+relationships:+Functions,+forms+and+processes&author=SM+McHale&author=J+Kim&author=SD+Whiteman&publication_year=2006&
https://www.researchgate.net/publication/229688089_Adolescents%27_Relationships_with_Siblings
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/0743558404271133
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го гледаме на телевизија... Ни со пуштањето не било многу лесно. Замисли, од Загреб до 

овдека патувале седум дена... Таму е вистинска војна“ (71).  

На овој хронос авторката не се осврнува случајно. Во времето на војната меѓу 

бившите југословенски републики, имаше многу раселени лица, па тој факт ѝ послужил 

да ја претстави судбината на едно босанско семејство, баба и внук, кои се населуваат во 

недоизградената куќа на другарката на Марија –Ели: „Веќе втор месец во тие соби 

живеат двајца бегалци од Босна. Тоа се новиот инструктор по танц и неговата баба. Тој 

ден кога со воз пристигнале во градот, случајно ги сретнал татко ѝ на Ели. Бидејќи не 

знаел како да им помогне околу сместувањето им ја понудил нивната недоизградена 

куќа... Девојчињата знаеја дека соседството се спријателило со нив и дека им помага. 

Дознаа дека внукот се вика Есад. Тој е нивниот нов инструктор по танц. Беа вчудовидени 

и збунети. Дома непрестајно ги пренесуваа случувањата за бегалците, па така ја 

проширија помошта и ја засилија со еден стар црно-бел телевизор откај Софија, а откај 

Марија со ислужената машина за перење... Еден сосед се нафати да им ја поправи“ (32-

33).  Кога читаме книги, некој може да почувствува емпатија за ликовите во книгите и 

за искуствата што ги поднесуваат ликовите. Според Голдстајн и Винер (2012), 

„Социјалните когнитивни вештини како што се емпатијата (сочувствување со 

емоционалната состојба на другиот) и теоријата на умот (разбирањето на менталните 

состојби на другите) се клучни за секојдневните интеракции, соработката и учење за 

културата“. Мекдоналд и Месинџер објаснуваат: „Емпатијата е мотиватор за помагање 

на другите во неволја... Способноста за сочувство е важен дел од социјалниот и 

емоционалниот развој, што влијае на однесувањето на поединецот кон другите и на 

квалитетот на социјалните односи“. Читањето книги каде што читателот може да 

чувствува емпатија кон ликовите е учење за искуство што читателот допрва треба да го 

доживее во реалниот живот.6 

Присуството на војниците на УНПРОФОР на овие простори во воениот период 

беше нормална работа, иако кај населението е присутна недоверба и предрасуди што е 

видливо од дијалогот на Марија со најдобрата другарка Софи: „Тие се тука да го зачуваат 

мирот на Балканот. – Им е гајле ним за Балканот, Софи!. Јас се плашам! – А јас, мислиш, 

не се плашам! И престани да зборуваш како баба ми: „Аууу, Софи сине, црни се како 

ѓаволи... Да се арни, би биле бели... На татко ми: „Симчо синко, татко ти за нив ли ти ја 

правеше куќата и тоа на горниот кат?! Но, кога ѝ рековме дека плаќаат петстотини 

долари кирија рече: А? Колку? Не е можно, Симоне! Тоа се пари! .. И почна да ги 

поздравува. Сѐ уште цеди нешто низ заби, ама подносливо!“ (29).    

Во романот поблиску е објаснет и односот меѓу Марија и нејзиниот дедо, со кого 

таа е многу блиска. Адолесценцијата е развоен период кој често се карактеризира со 

големи транзиции во социјалните улоги и високи нивоа на стрес, што може да доведе до 

социјални и емоционални предизвици кај адолесцентите. Многу фактори на ризик (на 

пр. сиромаштија, родителски развод/разделба, смрт) се идентификувани како негативно 

влијание врз адолесцентите, поврзани со проблеми со менталното здравје, тешкотии во 

однесувањето и лоши академски резултати. Наодите покажуваат дека блиската врска 

меѓу адолесцентите/децата и бабите/дедовците се поврзани со пониски нивоа на 

психолошки тешкотии кај адолесцентите.7 Tој, дедото Давид се чувствува осамен по 

смртта на бабата на Марија. Смртта е неизбежна и се случува секојдневно. Тоа е нешто 

                                                           
6 Ashley Snoddy, Death and Dying in Adolescent Literature, 2014, Master of Education (MEd), Bowling Green 

State University, Reading. OhioLINK Electronic Theses and Dissertations Center. 

http://rave.ohiolink.edu/etdc/view?acc_num=bgsu1394210773, 21.02.2023 
7 Jo-Pei Tan, Do grandparents matter? Intergenerational relationships between the closest grandparents and 

Malaysian adolescents, Contemporary Social Science: Journal of the Academy of Social Sciences · January 

2018, https://www.researchgate.net/publication/322637920, 21.02.2023 

http://rave.ohiolink.edu/etdc/view?acc_num=bgsu1394210773
https://www.researchgate.net/publication/322637920
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што не може да се избегне. Во различни ситуации, некои луѓе не се директно засегнати 

од смртта, додека други се засегнати од смртта. Ова го одредува периодот на жалост и 

процесот на тага. Адолесцентите, кои никогаш немале никакво искуство со смртта, може 

прво да се сретнат со смртта во литературата. Важно е да се проучи како смртта е 

прикажана во литературата за да се осигура дека адолесцентите добиваат валидни и 

веродостојни информации за смртта и умирањето. Литературата може да биде место 

каде за првпат адолесцентите се среќаваат со темата на смртта; затоа, важно е 

литературата за адолесценти да се усогласи во тој поглед. Овде ги наведуваме 

согледувањата на Кублер-Рос (1969) и нејзината теорија за петте фази на тагата. Петте 

фази на тагата го вклучуваат следново: негирање, лутина, договарање, депресија и 

прифаќање.8 Всушност, отсуството на бабата сите го чувствуваат и секој на свој начин 

тагува: „Баба Цвета умре пред повеќе од две години. Но, како да беше вчера. ...Мама 

Настазија се скриваше од сите и плачеше... Нена беше матурант и изјави дека нема да 

оди на матурската вечер... Тате Јован не плачеше, ама стана некако тивок и послушен. 

Често одеше кај дедо и му се придружуваше во вечерното гледање ТВ вести. Дедо Давид 

беше очајно тажен и кроток. На лицето му ја снема широката насмевка. Ја снема и 

светлината во очите... Без баба сѐ е штуро и тажно... Марија ја забележуваше сеопштата 

тага во семејството и не можеше туку-така да се помири со состојбата“ (14-15).  

Тагувањето кај адолесцентите се разликува од она кај децата по тоа што 

адолесцентите се способни за идни размислувања и апстрактни и реални проценки, 

наместо дихотомно размислување што ги ограничува шпекулациите за последиците од 

смртта9. Иако е откриено дека адолесцентите доживуваат анксиозност при средба со 

смртта, слична на онаа на возрасните, кај адолесценти тагата се разликува од тагата на 

возрасните по тоа што на адолесцентите им недостасуваат вештини за решавање 

проблеми и толкувачки вештини што возрасните често ги обезбедуваат. Адолесцентите 

се свесни за себе и се способни да ги идентификуваат реакциите, но честопати не се 

сигурни како да се справат со реакциите на тага.10 

Адолесцентите ја доживуваат загубата на некој близок како доказ и за нивната сопствена 

смртност. За нив смртта има симболично значење11, како што е со случајот со Марија, 

за која смртта на баба ѝ значела промена во целокупниот живот во семејството, загуба 

на убавите мигови при семејните собири. Па, оттука, не изненадува нејзиниот гнев, кој 

ќе го почувствува во одреден момент: „Отиде на гробот на баба ѝ.  Го стави цветот, на 

мермерот под ликот, па не погледнувајќи подалеку од врвовите на патиките, изрецитира 

во еден здив: "Не е фер, бабо! Ако вистина нѐ сакаше како што велеше, немаше да нѐ 

оставиш така ненадејно. Ќе ти беше жал за нас и ќе се бореше. Ако однекаде можеш да 

ме слушнеш, тогаш знај дека ме разочара. Бабо, ти си најсебичната баба на светот. Не ти 

е грижа како ни е нам без тебе. Нели ми ветуваше дека ќе живееш барем сто години? А 

што направи?!!!“ (15-16). 

                                                           
8 Ashley Snoddy, Death and Dying in Adolescent Literature,  2014, Master of Education (MEd), Bowling Green 

State University, Reading. OhioLINK Electronic Theses and Dissertations Center. 

http://rave.ohiolink.edu/etdc/view?acc_num=bgsu1394210773, 21.02.2023 
9 Tremblay, G. C., & Israel, A. C. (1998). Children's adjustment to parental death. Clinical Psychology: Science 

and Practice, 5, 424-438 
10 Eva E. Reed, Counseling Adolescents for the Death of a Parent: A Literature Review, 1, The Pennsylvania 

State University, Journal of School Counseling, 2008 - ERIC https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ894789.pdf, 

21.02.2023 
11 Roberta S. Trites, Disturbing the Universe: Power and Repression in Adolescent Literature, (“When I can 

control the focus”, Death and Narrative Resolution in Adolescent Literature), University of Iowa Press, 1998, 
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Тешките времиња не оставаат никого рамнодушен, но она што импонира во овој 

роман е оптимизмот, како во случајот кога таткото на Марија навистина добива отказ од 

работното место: „Застана некако смешно. Се искриви, го развлече лицето, ги прекрсти 

нозете и се претстави - Мистер Чаплин! – Потоа така сплеткан и искривен во лицето 

рече: - Ме отпуштија од работа!“ (44).  

Со постојаното присуство на војната која и на возрасните и на помладите им 

„виси“ над глава, единственото место каде Марија е своја е во поинерскиот дом каде се 

подготвуваат за танцовиот натпревар. Во тој период започнува и нејзиното пријателство 

со Есад, кој иако е постар од неа, Марија како да чувствува и некаква недефинирана 

симпатија кон него.  Натпреварот ќе ги приближи еден кон друг и ќе станат пријатели, а 

во една прилика тој ќе ја запознае Марија со својата баба, бивша учителка, и при таа 

средба, во нивниот семеен албум, на една од фотографиите, Марија ќе го препознае 

својот дедо во младоста: „Марија ја погледна фотографијата, и во мигот веѓите ѝ се 

извија небаре се крилца на ластовичка. Ѝ стана жешко и се подистави“; па затоа е во 

дилема: „Дали има право да чепка по минатото на дедо ѝ. А дали тој има право на толку 

голема тајна?“ (46-47).  

Мистеријата со фотографијата ќе биде разрешена на најдобар можен начин. Имено, 

Марија ќе ги покани Есад и баба му Зулејха на гости кај дедо ѝ, каде тие двајца се 

препознаваат. Додека биле млади офицери во повоено Сараево, Зулејха била во врска со 

негов другар, кој подоцна исчезнал при извршување на некаква задача. Од нивната врска 

добила ќерка, која сама ја одгледала, како и Есад подоцна кога мајка му млада загинала 

во сообраќајна несреќа: „Таа беше херој во неговите очи, но и во очите на многумина 

други кои ја знаеја“ (66). Во тие тешки моменти голема поддршка ѝ бил дедо Давид, 

иако подоцна го изгубиле контактот. 

  И навистина, во тие тешки времиња во кои авторката, како на позадина го 

прикажува времето кога Македонија се бореше за својата самостојност, сепак има 

моменти за радост. Во тој контекст е големиот митинг по повод независноста на 

Македонија, таткото на Марија со сиот свој оптимизам наоѓа работа во Унпрофор, Есад 

и баба му добиваат документи да заминат во Шпанија каде треба да се обединат со 

неговиот татко. 

Крајот на романот има тажникава нијанса, заради тагата која ја чувствуваат дедото и 

Марија заради заминувањето на Есад и баба му во Шпанија. Сепак, преку 

раскажувањето на дедото за миговите поминати во неговиот роден крај и неговата вечна 

убавина, за скапоцените мигови поминати со татко му кој му зборувал за неговите 

корени: „Додека стоев загледан во зелените круни на буките низ кои се слеваше топлата 

светлина и ги будеше птиците, како да стоеше татко ми до мене. Тогаш сфатив за што 

зборувал. Затоа, беше убаво што ова лето го поминавме заедно“ (125), авторката 

проговорува за човековата минливост наспроти вечноста на природата, но, и колку тоа 

„краткотрајно“ човеково постоење и битисување  е важно ако човекот осознае кој е, од 

каде е, која е смислата на неговото постоење на оваа планета. Така и Марија, иако 

првично незадоволна што ќе го помине летниот распуст дома, сепак, сфаќа дека заради 

нашата краткотрајност на планетава, важно е времето поминато со најблиските: „Дедо 

вели дека ситните настани му даваат светлина на животот“ (126). 
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